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DECISION MODIFICATIVE 1 
EXERCICE 2012 

 
 

Résumé : La décision modificative n°1 constitue la première adaptation du budget primitif 
par l’affectation du résultat cumulé constaté à la clôture de l’exercice 2011, la 
reprise des restes à réaliser en dépenses et recettes, ainsi que des inscriptions 
nouvelles. 

 En recettes de fonctionnement, le projet de DM1 s'élève à 35,787 M€. Le résultat 
de clôture de l’exercice 2011 de 45,575 M€ est atténué par la réduction de 9,788 
M€ de crédits par rapport au budget primitif 2012. 

 En recettes d’investissement, la DM1 (hors solde d’exécution) opère une légère 
augmentation de 0,858 M€. 

 En dépenses, ce projet de DM1 2012 ne vise à inscrire les crédits de paiement 
qu’au fur et à mesure de l’avancée des opérations d’investissement et des besoins 
de fonctionnement.  

 Les crédits supplémentaires inscrits sont ainsi portés à 23,644 M€ en 
fonctionnement, ils augmentent en investissement de 13,002 M€, soit un total de 
36,646 M€. 

 Un fonds de réserve de 20,500 M€ est constitué dans le cadre de cette DM1. En 
fonction de l’évolution de la situation du département ce fonds pourra être 
débloqué avant le vote de la DM2 prévu en octobre 2012 sur délibération du 
Conseil Général. 

 Le budget annexe de la Cite de l’Enfance est augmenté de 1,020 M€. 

 Ainsi abondé, le budget 2012 est porté à 835,779 M€, répartis entre le budget 
principal à raison de 831,168 M€ et le budget annexe de la Cité de l'Enfance à 
hauteur de 4,611 M€. 
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I. L’AFFECTATION DU RESULTAT   
 
Le résultat de la section de fonctionnement dégagé au compte administratif de 2011 est 
celui constaté à la clôture de l’exercice. Il s’élève à 45 574 836,99 €, dont 11 490 056,08 € 
de subvention exceptionnelle versée par l’Etat. 
Ce résultat est repris dans le budget 2012, dans le cadre de la présente DM1, en section de 
fonctionnement.  
 
 
II. LES RESTES A REALISER 

Les engagements sur les subventions et les participations votées mais non soldées à la 
clôture de l’exercice 2010, tels qu’ils apparaissent au compte administratif 2011, s’élèvent à 
980 429,14 € (annexe 1). 
 
Il convient donc de procéder à la réinscription de cette dépense. 
 
 
III. LES INSCRIPTIONS BUDGETAIRES 
 
A – Recettes globales : 36,6 M€ 
 
La décision modificative (DM1) enregistre une progression globale toutes sections 
confondues de 36,6 M€, soit une augmentation de 35,8 M€ en fonctionnement et de 0,8 M€ 
en investissement. 
 

a) Fonctionnement : 35,8 M€ 
 
Résultat 2011 45,6 M€
Fiscalité directe 2,0 M€
Ajustement DGF -0,2 M€
Recettes sociales (FMDI) -0,8 M€
Fonds de soutien exceptionnel -11,5 M€
Recettes diverses 0,7 M€  
 
 
Fiscalité directe : 2,0 M€ 

 
 
Dotation Globale de Fonctionnement : -0,2 M€ 
 
Cet ajustement tient compte de la notification transmise par les services de l’Etat. 

 
 
Recettes sociales : -0,8 M€ 

 
Cette diminution est constatée sur le Fonds de Mobilisation Départementale pour 
l’Insertion. Depuis 2011, l’accès à ce fonds a été étendu aux Départements 
d’Outre Mer, les départements métropolitains voient ainsi leur dotation diminuer. 
Pour le Département du Haut-Rhin cette modification de répartition représente 
une baisse de 0,8 M€. 
 
 
Fonds de soutien exceptionnel : -11,5 M€ 
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Lors du vote du Budget Primitif, nous avons procédé à l’inscription des 11,5 M€ 
de fonds de soutien aux Départements. Cette somme nous a, finalement, été 
créditée dans les derniers jours de l’exécution comptable de l’exercice 2011. 
 

b) Investissement : 0,8 M€ 
 

Emprunt -10,0 M€
Maison de l'Alsace à Paris 9,7 M€
Rocade ouest de Colmar 1,0 M€
Divers ajustements 0,1 M€  

 
 
Emprunt : -10,0 M€ 
 
Cette diminution de l’inscription prévisionnelle d’emprunt de 10 M€ porte son 
montant pour l’exercice 2012 à 65 M€. Pour mémoire l’emprunt souscrit en 2011 
s’élevait à 70 M€. 
 
 
Maison de l’Alsace à Paris : 9,7 M€ 
 
Ce projet permet l’inscription de deux nouvelles recettes : 

 un complément de 2 M€ du cofinancement du Conseil Général du 
Bas-Rhin au vue de la progression des opérations de construction, 

 une inscription de 7,7 M€ de recettes afin de procéder aux écritures 
comptables liées à la gestion de la TVA. Ces mouvements sont compensés 
par une inscription de dépenses HT de 6,5 M€. La différence constatée de 
1,2 M€ correspond au remboursement de la TVA. 

 
 

Rocade ouest de Colmar : 1,0 M€ 
 
Cette prévision correspond au reliquat de la participation de la Communauté 
d’Agglomération de Colmar au titre de l’achèvement de la section nord de la 
Rocade Ouest de Colmar. 
 
 

 
 
B – Dépenses : 36,6 M€ 
 

Abondé de 36,6 M€, le budget 2012 progresse en volume de 4,6 %.  
   

a) Fonctionnement : 23,6 M€ 
 
 

Restes à réaliser : + 1,0 M€ 
 

 
Dépenses nouvelles : + 2,1 M€ 
 
Une augmentation est proposée notamment sur les postes suivants : 

 les transports scolaires (0,2 M€),  
 les dépenses sociales (0,2 M€),  
 l’indemnité de cessation d’activité à verser au départ de l’exploitant actuel 

du terrain contigu à l’Hôtel du Département (0,3 M€) 
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 l’inscription de frais financiers relatifs à la gestion des intérêts courus non 
échu (1,2 M€). Cette dernière inscription constitue une régularisation 
comptable et ne générera pas de flux financier. 

 
Inscription d’une ligne en vue du financement des besoins nouveaux 
éventuels de l’exercice : + 20,5 M€ 
 
Dans le cadre de cette DM1, le choix a été fait de limiter les principaux besoins de 
crédits nouveaux à des virements internes. Ainsi, il vous est proposé d’inscrire un 
fonds de réserve de 20,5 M€ destiné à faire face à l’évolution de la situation socio-
économique du Département. Ces fonds ne pourront être débloqués avant le vote 
de la DM2, qui se tiendra en octobre 2012, que par délibération du Conseil 
Général réuni en séance plénière extraordinaire. 
 

 
 
b) Investissement : 13,0 M€ 

 
 

Dépenses nouvelles : 16,7 M€ 
 
Des crédits de paiement complémentaires sont proposés :  
- au titre de la Maison de l’Alsace à Paris, 12,2 M€, dont 6,5 M€ de dépenses 

hors taxe liées à la gestion particulière de la TVA du projet (cf alinéa 2 du 
paragraphe « Recettes d’investissement » en page 4 de ce rapport) 

- en faveur de la réhabilitation du lycée SEIJO à Kientzheim (0,8 M€)  
- au bénéfice de la réalisation de nouveaux itinéraires cyclables (1 M€) 
- dans le cadre des opérations de sécurité en traversée d’agglomération (2 M€) 
- en faveur du financement des projets sportifs retenus dans les contrats de 

territoire de vie (0,7 M€) 
 

 
Réductions de crédits : - 3,7 M€ 
 
Afin de limiter le recours à l’emprunt, un point d’étape avec les services 
départementaux sur l’état d’avancement des opérations a permis de diminuer les 
dépenses inscrites au budget primitif à hauteur de 3,7 M€. 
 
 
 

C – Schéma d’équilibre de la DM1 2012 : (soldes d’exécution compris) 
(Mouvements réels) 
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RECETTES DEPENSES RESULTAT

FONCTIONNEMENT 35 787 429,59 23 643 531,48 12 143 898,11

dont : reprise 2011 45 574 836,99 980 429,14
          inscriptions nouvelles -9 787 407,40 2 163 102,34
          réserves 20 500 000,00

INVESTISSEMENT 858 234,89 13 002 133,00 -12 143 898,11

dont : inscriptions nouvelles 858 234,89 13 002 133,00

TOTAL 36 645 664,48 36 645 664,48 0,00

Soldes d'exécution 22 912 839,18 22 912 839,18 0,00

GLOBAL 59 558 503,66 59 558 503,66 0,00  
 
 
 
IV.  LE BUDGET ANNEXE ET LE VOLUME BUDGETAIRE GLOBAL 
 
Le budget annexe de la Cité de l'Enfance présente un volume budgétaire s'élevant à 
4 446 485,26 € (hors soldes d’exécution), après la reprise des résultats 2011 et divers 
réajustements qui font l'objet d'un rapport spécifique. 
 
 
Volume budgétaire global 
 
 

BP 2012 DM1 2012 TOTAL

Budget principal 794 522 000,00 36 645 664,48 831 167 664,48

Budget annexe
de la Cité de l'Enfance 3 592 000,00 1 019 688,50 4 611 688,50

VOLUME GENERAL 798 114 000,00 37 665 352,98 835 779 352,98

Soldes d'exécution 22 912 839,18 22 912 839,18
(Budget principal)

Soldes d'exécution 105 584,57 105 584,57
(budget annexe)

VOLUME GLOBAL 798 114 000,00 60 683 776,73 858 797 776,73
 

 
 

*   * 
* 
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Je vous prie de bien vouloir : 

 affecter à la section de fonctionnement le solde de 45 574 836,99 € disponible à la 
clôture de l’exercice 2011 sur le budget principal, 

 approuver la réinscription à concurrence de  980 429,14 € des restes à réaliser de 
fonctionnement 2011 joints au document budgétaire, 

 approuver les inscriptions diverses portées au rapport, tant en autorisations de 
programmes qu’en crédits de paiement, 

 arrêter l’inscription des soldes d’exécution de la section d’investissement du budget 
principal en 2011 à 22 912 830,17 €, 

 affecter à la section de fonctionnement le solde de 1 019 688,50 € disponible à la 
clôture de l’exercice 2011 sur le budget annexe de la Cité de l’Enfance, 

 arrêter l’inscription des soldes d’exécution de la section d’investissement du budget 
annexe de la Cité de l’Enfance en 2011 à 105 584,57 € 

 arrêter le volume budgétaire de la DM1 comme suit : 

• budget principal 36 645 664,48 € (hors soldes d’exécution) 

• budget annexe de la Cité de l'Enfance : 1 019 688,50 € (hors soldes d’exécution) 
 
Ce qui porte le volume budgétaire global à 835 779 352,98 €, soit le budget principal  
à  831 167 664,48 € et le budget annexe de la Cité de l’Enfance à 4 611 688,50 €. 
 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.  
 
 
 
 
 
 
 

 
Charles BUTTNER 

 



Eng lg Type  (Bdc, Os, Autre) E Nature Mnt Réalisé Dispo Tiers RS Creat. à réinscrire

52112 1 CONVENTION 65734 28 050,00 28 050,00 82 ENSISHEIM                             16/09/2011 28 050,00

57856 1 CONVENTION 65735 4 218,00 4 218,00 9493 SYNDICAT MIXTE POUR LE 
SUNDGAU        19/12/2011 4 218,00

46546 1 DELIBERATION 6574 316 073,00 284 466,00 31 607,00 25216 ANPE REGION ALSACE               25/05/2011 31 607,00

46548 1 DELIBERATION 6574 316 074,00 284 467,00 31 607,00 25216 ANPE REGION ALSACE               25/05/2011 31 607,00

47942 1 DELIBERATION 6574 200 000,00 180 000,00 20 000,00 5862 ADEIS - ASS DEP. D'ENTRAIDE  27/06/2011 20 000,00

45086 1 DELIBERATION 6574 109 020,00 98 118,00 10 902,00 10257 CIAREM-CENTRE 
D'INFORMATION AIDE      05/05/2011 10 902,00

45087 1 DELIBERATION 6574 109 019,00 98 118,00 10 901,00 10257 CIAREM-CENTRE 
D'INFORMATION AIDE      05/05/2011 10 901,00

45118 1 DELIBERATION 6574 107 688,00 96 919,00 10 769,00 4224 CONTACT PLUS                          06/05/2011 10 769,00

45116 1 DELIBERATION 6574 107 689,00 96 921,00 10 768,00 4224 CONTACT PLUS                          06/05/2011 10 768,00

45122 1 DELIBERATION 6574 82 026,00 73 823,00 8 203,00 4224 CONTACT PLUS                          06/05/2011 8 203,00

45125 1 DELIBERATION 6574 82 025,00 73 823,00 8 202,00 4224 CONTACT PLUS                          06/05/2011 8 202,00

47943 1 DELIBERATION 6574 51 775,00 46 598,00 5 177,00 5862 ADEIS - ASS DEP. D'ENTRAIDE  27/06/2011 5 177,00

46536 1 DELIBERATION 65734 48 820,00 43 938,00 4 882,00 1959 LA PASSERELLE CENTRE 
COMMUNAL ACTION S 25/05/2011 4 882,00

51121 1 DELIBERATION 6574 17 008,00 12 142,00 4 866,00 22958 G SEPT                                24/08/2011 4 866,00

51107 1 DELIBERATION 6574 17 007,00 12 142,00 4 865,00 22958 G SEPT                                24/08/2011 4 865,00

46542 1 DELIBERATION 6574 41 600,00 37 440,00 4 160,00 1879 ASSOCIATION LES JARDINS 
DE WESSERLING 25/05/2011 4 160,00

46562 1 DELIBERATION 6574 40 644,00 36 580,00 4 064,00 38009 PATRIMOINE ET EMPLOI             26/05/2011 4 064,00

27556 1 DELIBERATION 6574 2 750,00 2 750,00 8882 OGACA                                 12/01/2011 2 750,00

46534 1 DELIBERATION 65734 17 000,00 15 300,00 1 700,00 1959 LA PASSERELLE CENTRE 
COMMUNAL ACTION S 25/05/2011 1 700,00

46561 1 DELIBERATION 6574 15 800,00 14 220,00 1 580,00 38009 PATRIMOINE ET EMPLOI             26/05/2011 1 580,00

46539 1 DELIBERATION 6574 14 000,00 12 600,00 1 400,00 1879 ASSOCIATION LES JARDINS 
DE WESSERLING 25/05/2011 1 400,00

19695 1 DELIBERATION 6568 8 235,00 8 235,00 836 COMM.COMM.VALLEE DE 
MUNSTER           12/01/2011 8 235,00

19713 1 DELIBERATION 6568 7 381,00 7 381,00 612 COM COM DU PAYS DE 
BRISACH            12/01/2011 7 381,00

19703 1 DELIBERATION 6568 6 100,00 6 100,00 12497 COMM COMM ILL & GERSBACH 12/01/2011 6 100,00

Libellé Engagement CP

REFERENTS EMPLOI CLASSIQUE (Part 
FSE)
REFERENTS EMPLOI CLASSIQUE (FSE 
Part Dépt)
Atelier et Chantier d insertion (Part FSE)

OCM du Centre Haut-Rhin : Aides directes 
aux entreprises - T
OCM du Sundgau : Aides directes aux 
entreprises - Tranche 2

REFERENTS EMPLOIS CLASSIQUES 
(FSE Part Dépt)
REFERENTS EMPLOI CLASSIQUE (Part 
FSE)
REFERENTS SOCIOPROFESSIONNELS 
(Part FSE)
REFERENTS SOCIOPROFESSIONNELS 
(RSP-FSE Part Dépt)
REFERENTS EMPLOI CLASSIQUE (FSE 
Part Dépt)
REFERENTS EMPLOI CLASSIQUE (Part 
FSE)
Atelier et Chantier d Insertion (FSE Part 
Dépt)

Atelier et Chantier d insertion (Part FSE)

Action vendanges part CG

Action vendanges Part FSE  2011

Atelier et Chantier d Insertion (Part FSE)

Atelier et chantier d insertion (Part FSE)

Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
38/01

Accompa.des travailleurs indépendants

Atelier et Chantier d Insertion (FSE Part 
Dépt)
Atelier et Chantier d insertion (FSE Part 
Dépt)
Atelier et Chantier d Insertion (FSE part 
Dépt)

Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
33/00
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
4/00

Réinscriptions de subventions et de participations votées mais non soldées à la clôture de l'exercice 2011



19693 1 DELIBERATION 6568 3 782,00 3 782,00 23415 PORTE DU SUNDGAU                  12/01/2011 3 782,00

19715 1 DELIBERATION 6568 2 745,00 2 745,00 374 WINTZENHEIM                           12/01/2011 2 745,00

19697 1 DELIBERATION 6568 2 495,00 2 495,00 1604 COM.COM PAYS DE THANN        12/01/2011 2 495,00

19708 1 DELIBERATION 6568 2 440,00 2 440,00 7611 ILLZACH - SAUSHEIM                  12/01/2011 2 440,00

19709 1 DELIBERATION 6568 2 318,00 2 318,00 155 INGERSHEIM                            12/01/2011 2 318,00

19710 1 DELIBERATION 6568 2 257,00 2 257,00 15355 SYNDICAT MIXTE DE LA 
LAUCH AVAL       12/01/2011 2 257,00

19717 1 DELIBERATION 6568 2 013,00 2 013,00 12234 PORTE DE FRANCE RHIN-SUD   12/01/2011 2 013,00

19699 1 DELIBERATION 6568 1 971,00 1 971,00 19406 COMM.COMM.JURA ALSACIEN  12/01/2011 1 971,00

19705 1 DELIBERATION 6568 1 934,00 1 934,00 82 ENSISHEIM                             12/01/2011 1 934,00

19689 1 DELIBERATION 6568 1 220,00 1 220,00 42 BLOTZHEIM                             12/01/2011 1 220,00

19707 1 DELIBERATION 6568 1 037,00 1 037,00 134 HERRLISHEIM                           12/01/2011 1 037,00

16946 1 DELIBERATION 6568 971,00 971,00 336 TRAUBACH LE BAS                      12/01/2011 971,00

19690 1 DELIBERATION 6568 915,00 915,00 57 BUETHWILLER                           12/01/2011 915,00

19692 1 DELIBERATION 6568 854,00 854,00 912 COMM.COMM.D'ALTKIRCH         12/01/2011 854,00

19702 1 DELIBERATION 6568 781,00 781,00 703 COM COM DU SECTEUR             12/01/2011 781,00

19704 1 DELIBERATION 6568 610,00 610,00 79 ELBACH                                12/01/2011 610,00

19712 1 DELIBERATION 6568 549,00 549,00 304 SENTHEIM                              12/01/2011 549,00

19711 1 DELIBERATION 6568 427,00 427,00 219 MORTZWILLER                           12/01/2011 427,00

19716 1 DELIBERATION 6568 122,00 122,00 378 WOLFERSDORF                           12/01/2011 122,00

19714 1 DELIBERATION 6568 55,00 55,00 336 TRAUBACH LE BAS                      12/01/2011 55,00

45760 1 CONVENTION 6574 36 400,00 18 200,00 18 200,00 27143 ASSOCIATION JOURNEES          19/05/2011 18 200,00

49857 1 DELIBERATION 6574 15 600,00 15 600,00 9707 OFFICE DE TOURISME 
INTERCOMMUNAUTAIRE 19/07/2011 15 600,00

41581 1 DELIBERATION 65734 14 658,00 14 658,00 19406 COMM.COMM.JURA ALSACIEN  01/03/2011 14 658,00

18007 1 DELIBERATION 65734 13 915,00 13 915,00 21715 COM.COM. DU CANTON DU 
HIRSINGUE       12/01/2011 13 915,00

Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
86/02
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
11/03
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
83/99
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
85/99
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
13/00
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
64/01
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
16/09
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
123/06
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
82/02
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
78/99
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
4/09
Entretien itinéraires cyclables (2008) - Conv. 
66/01 - CP 4/
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
11/02
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
22/00
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
11/00
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
69/05
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
123/04
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
122/04

Organisation de la manifestation Folie Flore 
2011
CTT N°3 - Réalisation d un plan de 
communication par l OT du
Réalisation d un circuit pédestre des 3 
châteaux du Jura Als

Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
31/02
Entretien itinéraires cyclables (2009) Conv. 
66/01

CTT SUNDGAU 2 - Projet VTT COMCOM 
HIRSINGUE



49924 1 DELIBERATION 65735 10 000,00 10 000,00 9493 SYNDICAT MIXTE POUR LE 
SUNDGAU        21/07/2011 10 000,00

57045 1 DELIBERATION 65734 18 000,00 9 000,00 9 000,00 4 COMMUNE ALTKIRCH                  02/12/2011 9 000,00
57847 1 CONVENTION 6574 7 560,00 7 560,00 3703 TOURISTIQUE ROUTE VERTE    19/12/2011 7 560,00

57044 1 DELIBERATION 6574 7 500,00 7 500,00 33464 COLMAR CENTRE ALSACE         02/12/2011
7 500,00

3992 1 DELIBERATION 6574 40 000,00 34 000,00 6 000,00 31859 FREIBURG WIRTSCHAFT UND   12/01/2011 6 000,00

49858 1 DELIBERATION 65735 6 000,00 6 000,00 9493 SYNDICAT MIXTE POUR LE 
SUNDGAU        19/07/2011 6 000,00

36686 1 CONVENTION 6574 15 000,00 10 000,00 5 000,00 10313 EUREGIO RHEIN WAAL               12/01/2011 5 000,00

57043 1 DELIBERATION 6574 10 000,00 5 000,00 5 000,00 18500 OFFICE DE TOURISME 
MULHOUSE           02/12/2011 5 000,00

49856 1 DELIBERATION 6574 3 600,00 3 600,00 9707 OFFICE DE TOURISME 
INTERCOMMUNAUTAIRE 19/07/2011 3 600,00

49923 1 DELIBERATION 65735 3 434,00 3 434,00 9493 SYNDICAT MIXTE POUR LE 
SUNDGAU        21/07/2011 3 434,00

49854 1 CONVENTION 6574 6 570,00 3 285,00 3 285,00 42850 LIEUX MYTHIQUES DANS LE 
RHIN          19/07/2011 3 285,00

42543 1 CONVENTION 6574 332 000,00 166 000,00 166 000,00 26955 CENTRE EUROPEEN 
D'ETUDES              17/03/2011 166 000,00    

55012 1 CONVENTION 65737 30 000,00 30 000,00 3258 UNIVERSITE DE HAUTE 
ALSACE            03/11/2011 30 000,00      

50248 1 CONVENTION 6574 50 000,00 25 000,00 25 000,00 27204 CEEI                                  29/07/2011 25 000,00      

21528 1 CONVENTION 6574 86 500,00 66 555,21 19 944,79 1130 INSTITUT FRANCO-ALLEMAND  12/01/2011
19 944,79      

47876 1 CONVENTION 6574 31 000,00 16 459,65 14 540,35 11961 INS.RECHERCHE EN 
HEMATOLOGIE          24/06/2011 14 540,35      

53399 1 DELIBERATION 6574 12 500,00 12 500,00 19397 ISTA - INSTITUT SUPERIEUR      07/10/2011 12 500,00      

55013 1 DELIBERATION 6574 18 000,00 9 000,00 9 000,00 14065 MAISON DE L EMPLOI ET DE 
LA FORMATION 03/11/2011 9 000,00        

42172 1 CONVENTION 6574 44 000,00 35 200,00 8 800,00 11961 INS.RECHERCHE EN 
HEMATOLOGIE          10/03/2011 8 800,00        

50246 1 DELIBERATION 6574 15 000,00 7 500,00 7 500,00 4832 CHAMBRE DE 
CONSOMMATION               29/07/2011 7 500,00        

48163 1 DELIBERATION 6574 11 520,00 5 760,00 5 760,00 38288 ACTAL                                 30/06/2011 5 760,00        
42706 1 DELIBERATION 6574 10 000,00 5 000,00 5 000,00 28705 ALSACE QUALITE                        17/03/2011 5 000,00        

56155 1 DELIBERATION 6574 10 000,00 5 000,00 5 000,00 1938 UGA-UNION DES 
GROUPEMENTS             21/11/2011 5 000,00        

27598 1 DELIBERATION 65737 4 000,00 4 000,00 3258 UNIVERSITE DE HAUTE 
ALSACE            12/01/2011 4 000,00        

53398 1 DELIBERATION 6574 4 000,00 4 000,00 13692 SOCIETE DES INGENIEURS DE 
L AUTOMOBILE 07/10/2011 4 000,00        

CTT N° 3 - réalisation d un audit touristique 
de l Office de
Organisation de la manifestation La Forêt 
Enchantée 2011
Projet Interreg Route Verte 2010-2012

Promotion du Pays des Etoiles de Noël 
2011
Projet  INTERREG IV  Tourism Upper Rhine 
Valley

CTT N°3 - Création de circuits thématiques

Projet touristique INTERREG IV intitulé 
DEMARRAGE

aide au fonctionnement en 2011

Manifestation Pays des Chants et des 
Etoffes de Noël 2011
CTT N°3 - Actions de développement du 
tourisme de pêche

CTT N°3 - Achat de la charte graphique

Projet INTERREG - Chemins 
transfrontaliers de randonnées à p

Projets EQUIPEX (QCM et NANOGRAFT)

Subvention 2011

projet ELSI - aide au fonctionnement 2010

projet de recherche - achat de matériels

25ème anniversaire de l ISTA
Proposition de partenariat de la MEF du 
Pays de Saint Louis
financement d un poste de chercheur et d 
un poste de technic

Subvention de fonctionnement 2011

Action liée à la prévention des risques 
professionnels dans
Subvention de fonctionnement 2011
Action transmission/reprise d entreprises 
artisanales
colloque  développement durable, 
communautés et sociétés

congrès dynamique du véhicule 2011



45770 1 DELIBERATION 6574 3 500,00 3 500,00 16562 NEF DES SCIENCES CESTIM      19/05/2011 3 500,00        

48161 1 DELIBERATION 6574 6 000,00 3 000,00 3 000,00 19125 FONDATION ALSACE 
STRASBOURG           30/06/2011 3 000,00        

55014 1 DELIBERATION 6574 5 000,00 2 500,00 2 500,00 14064 COOPRODUCTION                       03/11/2011 2 500,00        
50249 1 DELIBERATION 6574 1 520,00 1 520,00 7264 ACADEMIE DU FEU                      29/07/2011 1 520,00        
53022 1 DELIBERATION 6574 1 520,00 1 520,00 9515 CREA HOME                             30/09/2011 1 520,00        
53024 1 DELIBERATION 6574 1 520,00 1 520,00 41115 EOS INDUSTRIE                         30/09/2011 1 520,00        
53025 1 DELIBERATION 6574 1 520,00 1 520,00 7265 SAS THURMELEC                         30/09/2011 1 520,00        
57091 1 DELIBERATION 6574 1 520,00 1 520,00 32062 SART VON ROHR                         02/12/2011 1 520,00        
57092 1 DELIBERATION 6574 1 520,00 1 520,00 14518 VELCOREX SINCE 1828               02/12/2011 1 520,00        
39364 1 DELIBERATION 65738 534 300,00 400 725,00 133 575,00 4036 CHAMBRE D'AGRICULTURE DU 24/01/2011 133 575,00

53207 1 DELIBERATION 65734 16 563,00 16 563,00 1324 VALLEE DE KAYSERSBERG       05/10/2011 16 563,00

48924 1 AIDE A L EXPANSION 
AGRICOLE 2011 DELIBERATION 6574 25 000,00 12 500,00 12 500,00 4090 DEPARTEMENTALE POUR LA    05/07/2011 12 500,00

41052 1 DELIBERATION 6574 8 000,00 8 000,00 4109 FEDERATION DES SYNDICATS 
DES          21/02/2011 8 000,00

48927 1 DELIBERATION 6574 7 000,00 7 000,00 9238 ARAA-ASS.POUR LA RELANCE  05/07/2011 7 000,00

54369 1 DELIBERATION 65734 5 350,00 5 350,00 1329 COM. COM. VAL D'ARGENT        21/10/2011 5 350,00

50632 1 DELIBERATION 65734 4 925,00 4 925,00 12497 COMM COMM ILL & GERSBACH 08/08/2011 4 925,00

54489 1 DELIBERATION 65734 4 735,00 4 735,00 1324 VALLEE DE KAYSERSBERG       24/10/2011 4 735,00

44335 1 DELIBERATION 6574 4 565,00 4 565,00 35854 GIE FERME DE WESSERLING    21/04/2011 4 565,00

54487 1 DELIBERATION 6574 3 036,00 3 036,00 5555 ASSOCIATION LES SHEDS         24/10/2011 3 036,00

50626 1 DELIBERATION 6574 2 235,00 2 235,00 4089 FED PRODUCTEURS DE 
FRUITS DU          08/08/2011 2 235,00

39323 1 DELIBERATION 65734 2 219,00 2 219,00 102 GEISHOUSE                             24/01/2011 2 219,00

45677 1 DELIBERATION 65734 1 879,00 1 879,00 279 RODEREN                               17/05/2011 1 879,00

48931 1 DELIBERATION 65734 1 315,00 1 315,00 24552 DE LA VALLEE DE SAINT 
AMARIN          05/07/2011 1 315,00

55011 1 DELIBERATION 6574 590,00 590,00 14544 LES PAYSANS DE LA VALLEE    03/11/2011 590,00

50628 1 DELIBERATION 6574 360,00 360,00 4089 FED PRODUCTEURS DE 
FRUITS DU          08/08/2011 360,00

49644 1 DELIBERATION 6562 21 700,00 10 850,00 10 850,00 36038 IRCOD                                 13/07/2011 10 850,00

57852 1 CONVENTION 6562 2 000,00 2 000,00 28148 EURODISTRICT TRINATIONAL 
DE           19/12/2011 2 000,00

56264 1 DELIBERATION 65734 1 200,00 1 200,00 66 MAIRIE COLMAR                         21/11/2011 1 200,00

fête de la science 2011

Subvention 2011

Proposition de partenarariat émanant de la 
coopérative de mu
Aides au conseil GEODE

Aide au conseil GEODE

Aides au conseil GEODE

Aides au conseil GEODE

convention annuelle 2011
Création d un catalogue numérique de 
produits paysans de la

Aides au Conseil GEODE

Aides au Conseil GEODE

Installation et suivi de 6 ruches au 
Département
Site de Geispitzen
Sensibilisation des scolaires à l 
environnement et aux paysa
Recyclage de pneus agricoles dans le 
secteur de l Ill et de
Programme de sensibilisation à l 
environnement jeune public
Promotion du magasin de producteurs  
Saveurs et couleurs de
Sensibilisation du grand public et des 
scolaires aux enjeux

Aide à l expansion agricole 2011

MALI - Partenariat avec Yanfolila

Financement de l étude Géoportail - ETB

Aide à l expansion agricole 2011

Réalisation d un panneau et d une plaquette 
sur les paysages
Communication autour du verger école de 
Roderen
Réalisation d une plaquette de promotion 
des producteurs en
Communication en faveur du marché 
paysan de Kaysersberg

Bibliothèque scolaire



57014 1 DELIBERATION 65734 700,00 700,00 118 HABSHEIM                              01/12/2011 700,00

56273 1 DELIBERATION 65734 500,00 500,00 360 WECKOLSHEIM                           21/11/2011 500,00

42863 1 DELIBERATION 65734 350,00 350,00 297 SAINT LOUIS                           21/03/2011 350,00

57013 1 DELIBERATION 65734 350,00 350,00 5271 COM COM DU PAYS DU RIED 
BRUN          01/12/2011 350,00

56265 1 DELIBERATION 65734 250,00 250,00 91 FESSENHEIM                            21/11/2011 250,00

56275 1 DELIBERATION 65734 250,00 250,00 376 WITTENHEIM                            21/11/2011 250,00

35981 1 DELIBERATION 65734 18 980,00 18 980,00 1324 VALLEE DE KAYSERSBERG       12/01/2011 18 980,00

44372 1 DELIBERATION 65734 3 851,00 3 851,00 703 COM COM DU SECTEUR             21/04/2011 3 851,00

41082 1 DELIBERATION 65734 2 992,00 2 992,00 19406 COMM.COMM.JURA ALSACIEN  21/02/2011 2 992,00

53938 1 DELIBERATION 65734 1 192,00 1 192,00 8021 SIVU-SYNDICAT A VOCATION    17/10/2011 1 192,00

26552 1 DELIBERATION 65734 1 038,00 1 038,00 28550 COM. COM. PAYS DE 
SIERENTZ            12/01/2011 1 038,00

44373 1 DELIBERATION 65734 749,00 749,00 19406 COMM.COMM.JURA ALSACIEN  21/04/2011 749,00

44370 1 DELIBERATION 65734 530,00 530,00 13683 COMM.COMM.DE LA LARGUE    21/04/2011 530,00

total engagements à réinscrire : 980 429,14

Bibliothèque scolaire

Bibliothèque scolaire

Bibliothèque scolaire

Bibliothèque scolaire

animations et communication
réalisation de documents de communication 
sur les modalités

Etude préalable à la mise en place de la 
redevance incitativ
nouveau mode de collecte en redevance 
incitative
calendrier du tri 2011
communication sur la collecte sélective et la 
prévention

communication 2009

Bibliothèque scolaire

Bibliothèque scolaire




















































































